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Projektplan  
 
Boendestöd till personer med tungt missbruk i ordinarie boende  
 
Kontaktperson 
Jan Rönnberg, enhetschef 
Box 24156 
104 51 STOCKHOLM 
Tfn 08-508 10 375 
Mail: jan.ronnberg@ostermalm.stockholm.se 
 
Bakgrund och syfte 
I Stockholm finns ett stort antal personer med missbruksproblematik som saknar ett eget 
stadigvarande boende. Många av dem är hänvisade till olika former av härbärgen och 
stödboenden. Vissa har aldrig kommit in på den ordinarie bostadsmarknaden, medan andra 
har haft ett eget boende men blivit uppsagda på grund av störningar, sanitära olägenheter 
och/eller obetalda hyror.  
 
Inom Östermalms stadsdelsförvaltning finns en vuxenenhet som vänder sig till personer över 
20 år som missbrukar alkohol, narkotika och läkemedel. Målet med insatserna är att ge 
klienterna förutsättningar att komma ifrån ett destruktivt missbruk och därmed kunna leva ett 
mer självständigt liv. Av samtliga aktuella ärenden inom enheten har närmare 80 % en egen 
bostad. De insatser som saknas för att stärka vårdkedjan, är en boendestödsverksamhet som 
riktas till dem som har ett omfattande missbruk samtidigt som de har en egen bostad, i syfte 
att minimera risken för att de ska bli uppsagda och hemlösa.  
 
Ansökan avser projektmedel till två heltidsanställda boendestödjare.  
 
Målgrupp 
Målgruppen i projektet är klienter som har ett tungt missbruk av alkohol, narkotika och/eller 
läkemedel och som löper stor risk att bli hemlösa.  
 
Behov av boendestöd 
För de klienter som har ett tungt missbruk samtidigt som de har kvar sin bostad, är risken i 
många fall överhängande att de också ska förlora sitt boende. Många har genomgått ett flertal 
behandlingar och varit på institutioner kortare eller längre perioder för att återhämta sig. 
Förvaltningen är i behov av ett fungerande boendestöd som skulle kunna bidra till en tätare 
och i vissa avseenden närmare kontakt med klienterna än deras socialsekreterare har möjlighet 
till. Boendestödjarnas arbete skulle inriktas mot att höja dessa personers livskvalitet och ge 
dem förutsättningar att kunna behålla sin bostad.  
 
Missbrukets omfattning 
Vuxenenheten har ca 140 personer aktuella. Av dem är ca 30 hemlösa medan resterande 110 
har ett eget boende.  
 
Metod 
Boendestödjarna ska ha kontakt med målgruppen genom regelbundna hembesök. De ska 
arbeta utifrån ett kognitivt, lösningsfokuserat och praktiskt orienterat arbetssätt genom att 
systematiskt stödja den boendes egen förmåga att hantera olika situationer i sin vardag på ett 
fungerande sätt. Exempel på insatser är vägledning i praktiska vardagssysslor, vara behjälplig 
att bryta isolering genom att exempelvis besöka frivilligorganisationer samt att stödja 
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utvecklingen till ett drogfritt liv. Genom regelbundna hembesök skulle socialtjänsten i ett 
tidigt skede kunna motverka att störningar och andra sanitära olägenheter uppstår samt 
stämma av att hyran betalas in i syfte att minimera risken för en framtida hemlöshet. 
 
Varje boende som är aktuell i projektet ska ha en individuell handlingsplan. 
 
Lokala resurser 
Boendestödjarna kommer att samarbeta med övriga yrkesgrupper inom förvaltningens 
vuxenenhet som beskrivs enligt följande: 
- Fem socialsekreterare utreder, motiverar och fattar beslut om insatser enligt 

socialtjänstlagen (SoL) och enligt lagen om vård av missbrukare i vissa fall (LVM).  
 
- En alkohol- och drogterapeut arbetar med behandling individuellt och i grupp i den 

öppenvårdsverksamhet som enheten bedriver i egen regi. Kurser erbjuds även av 
socialsekreterare i återfallsprevention. 

 
- En uppsökare följer upp icke aktuella ärenden där det inkommer anmälningar om 

exempelvis störningar i boendet. 
 
- En socialsekreterare arbetar i projektet ”Bryggan Östermalm” som är en dagverksamhet för 

hemlösa, i samarbete med Convictus, Frälsningsarmén och församlingarna i stadsdelen. 
 
- Vuxenenheten deltar med en socialsekreterare i ett samarbetsprojekt som syftar till att 

bygga upp en Case Manager verksamhet i norra innerstaden. Arbetet bedrivs uppsökande 
och utåtriktat för att på ett bättre sätt samordna insatser för personer med komplexa 
vårdbehov. 

 
Resurser för att få till stånd en fungerande vårdkedja 
För att tillgodose behovet av boendestöd till enhetens klienter behövs två boendestödjare på 
heltid som besöker klienterna i deras hemmiljö. Lämpligt antal klienter per boendestödjare 
bedöms vara 10-15, för att alla ska kunna få besök regelbundet samt hjälp att komma i kontakt 
med exempelvis frivilligorganisationer. Boendestödjarna ska samarbeta med vuxenenhetens 
socialsekreterare och uppsökare. 
 
Samarbete/samverkan med andra kommuner eller huvudmän 
Ett samarbete samt utbyte av erfarenheter kommer att ske med vuxenenheterna vid 
Norrmalms- och Kungsholmens stadsdelsförvaltningar, som redan har en fungerande 
boendestödsverksamhet. 
 
Samarbete/samverkan med beroendevården inom hälso- och sjukvården 
Vuxenenheten vid Östermalms stadsdelsförvaltning är samlokaliserad med Östermalms 
beroendemottagning i lokaler på Karlavägen 112, och har ett nära samarbete i gemensamma 
ärenden. På beroendemottagningen arbetar en läkare och två sjuksköterskor. Flertalet av de 
klienter som kommer att bli aktuella för boendestöd, har kontakt med Beroendecentrum 
Stockholm. Det sker antingen genom att de har kontakt med Östermalms beroendemottagning 
eller genom att de är inlagda på avdelning för avgiftning. 
 
Samarbete/samverkan med kriminalvården 
I de fall klienterna är aktuella inom Kriminalvården, företrädesvis Frivården, förekommer vid 
behov samarbete. 
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Samarbete med frivillig- och brukarorganisationer 
Boendestödjarna kommer att ha goda möjligheter och förutsätts samarbeta och motivera 
klinterna till kontakt med frivilligorganisationer som Nobba Brass & Nubbe, Länkarna, 
AA/NA, Convictus, Stadsmissionen, Frälsningsarmén, Svenska kyrkan med flera. 
 
Mål för den planerade verksamheten 
Målet med boendestödet är att ge personer med tungt missbruk förutsättningar att kunna 
behålla sitt boende genom att bedriva behandlingsarbete i deras hemmiljö. Målet är även att 
motivera och stödja dessa personer till ett drogfritt liv. 
 
Hur arbetet ska planeras/utvecklas 
Arbetssätt Utförare Tidplan 
Introduktion för nyanställda boendestödjare, planering 
av verksamheten, etablera kontakt med vuxenenheten 
och övriga samarbetspartners och frivillig-
organisationer, lära känna stadsdelen och de resurser 
som finns etc. 

Enhetschef och 
medarbetare inom 
vuxenenheten, 
boendestödjare  
m.fl. 
 

0-2 månader 

Inventering av klienter med tungt missbruk som bor i 
eget boende och bedömning av vilka som ska 
prioriteras i inledningsskedet. 
 

Socialsekreterare 0-2 månader 

Erbjuda berörda klienter insatsen i form av boendestöd 
i sin hemmiljö. 
 

Socialsekreterare  0-2 månader 

Hålla ett första informationssamtal med klienten. 
 

Boendestödjare Från månad 3 

Påbörja arbetet genom att träffa klienten för 
upprättande av handlingsplan (skrivs på 3 månader i 
taget) som ska beskriva syftet och omfattningen av 
kontakten.  
 

Boendestödjare och 
socialsekreterare 

Från månad 3 

Bondestödjarna kommer att ha möjlighet att erbjuda 
tätare kontakt och mer stöd än socialsekreterarna för 
närvarande har, i form av regelbundna hembesök hos 
respektive klient. 
 

Boendestödjare Från månad 3 och 
därefter löpande  

Lära den enskilde att utveckla fungerande levnadssätt 
genom att sköta sin bostad, betala hyran, använda 
tvättmaskin, ha bra kontakt med grannar etc. 
 

Boendestödjare Löpande 

Samarbeta med beroendevården, kriminalvården, 
Bryggan Östermalm, frivillig- och 
brukarorganisationer. 
 

Boendestödjare Löpande 

Uppföljning och omprövning av handlingsplaner 
tillsammans med respektive klient. 
 

Boendestödjare 
Socialsekreterare  

Var 3:e månad 

Utvärdering av metod Boendestödjare 
Socialsekreterare 
Enhetschef 

Var 6:e månad 
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Projekttid 
Projekttiden föreslås till två år med start tidigast 2006-11-01 till och med 2008-10-31. 
 
Ansökan  
Ansökan avser projektmedel för två år till en totalkostnad om 2 mnkr varav 
 
2 boendestödjare à 38 600 kr/mån inkl. sociala avgifter 926 400 kr/år 
overheadkostnader i form av lokal, telefon, IT m.m 73 600 kr/år 
Summa 1 000 000 kr/år 

 
Förvaltningen bistår med egen finansiering i form av vuxenenheten och dess personal till en 
summa av 3,6 mnkr/år. 
 
Utvärdering 
Handlingsplan 
Dokumentation förs löpande i form av handlingsplaner som utvärderas och revideras var 
tredje månad tillsammans med boendestödjare och ansvarig socialsekreterare. Det ska framgå 
av handlingsplanen vilka insatser den enskilde har under projekttiden samt kortsiktiga och 
långsiktiga mål. Klienternas synpunkter ska även även tydligt framgå i handlingsplanerna. 
Vid utvärderingar ska analyser göras av insatserna och resultaten. I analysen ska troliga 
orsaker även framgå till de mål som inte uppnåtts.  
 
Metod 
En första utvärdering av metod sker efter sex månader. Inventeringen har då färdigställts av 
vilka personer som kan vara aktuella för boendestödsinsatser och insatserna påbörjats. 
Utvärderingen görs internt av boendestödjare och socialsekreterare tillsammans med 
enhetschef för vuxenenheten. Därefter sker utvärderingar fortlöpande var sjätte månad och 
avslutas med en slutrapport. 
 
Slutrapport och fortsatt drift av verksamheten 
En slutrapport skrivs i samband med att projektet avslutas. Har effekterna varit goda kommer 
verksamheten implementeras i ordinarie verksamhet.  


